
Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE

ORDINANZA POLIZIA LOCALE

N. 294 DEL 29-08-2025

Oggetto: SOSPENSIONE DELLA ZTL PORTO A PORTO ERCOLE A PARTIRE 
DAL 1 SETTEMBRE

IL RESPONSABILE E.Q.

Vista la deliberazione della G.C. n. 204 del 13/11/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente che ha previsto l’istituzione presso l’Area organizzativa dirigenziale 
"SERVIZI ALLA PERSONA E DI POLIZIA LOCALE" del nuovo "Settore 1" con a capo un 
Responsabile incaricato di "EQ" relativo alla Polizia Locale;

Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 67 del 31/12/2024, integrato dal Decreto 
dirigenziale n. 72 del 31/12/2024, la suddetta posizione organizzativa veniva conferita alla 
Dott.ssa Rita Scotto;

Viste le precedenti deliberazioni di Giunta Municipale con le quali venivano istituite zone a 
traffico limitato nei centri urbani di Porto S. Stefano e Porto Ercole;

Viste le distinte ordinanze applicative adottate dal Comando Polizia Municipale che hanno 
disciplinato in dettaglio accesso, circolazione e sosta dei veicoli nelle aree interessate, tra le 
quali, la n° 57/2019, n° 295/2023, la n° 200/2024 e la n°56 del 06/03/2025; 

Vista la Delibera di Giunta Municipale n° 116 del 18.06.2024, che ha valutato in termini 
positivi le novità introdotte nella disciplina della ZTL "Pilarella" di Porto S. Stefano, 
ritenendole utili ad implementare il livello di sicurezza per i pedoni ed una migliore fruibilità 
delle vie interessate, superando gli aspetti critici sollevati da alcuni cittadini (a mezzo del 
proprio difensore in sede di richiesta di annullamento in autotutela delle ordinanze 
applicative) proprietari di beni ubicati all'interno della ZTL "Pilarella";

Considerato che la stessa delibera G.M. n° 116/2024, richiamati i principi di interesse 
pubblico generale e prevalente, individua la disciplina ed il calendario delle ZTL di Porto S. 
Stefano e Porto Ercole;

Vista l’ordinanza n. 158 del 21/05/2025 che regolamenta le ZTL di alcune delle ZTL del 
centro urbano di Porto Santo Stefano e Porto Ercole nel periodo 1 giugno-14 settembre 2025;

Vista l’ordinanza n. 190 del 12/06/2025 che ha modificato il periodo di attivazione della 



Pag. 2

“ZTL Porto” in Porto Ercole nel mese di giugno e nel mese di settembre;

Considerato che in data 29/08/2025 è pervenuta comunicazione di cui al prot. 39103 da parte 
dell’ Amministrazione di sospensione della “ZTL Porto” di Porto Ercole a partire dal 1 
settembre 2025;

Visto  l’art. 107 del Decreto L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Decreto L.vo n° 285/1992 – Codice della Strada (art. 7, comma 9); 

O R D I N A

La sospensione della ZTL “ Porto” in Porto Ercole (varchi 1 e 3) con decorrenza 1 settembre 
2025

L’Azienda Speciale AMA predisporrà la relativa segnaletica stradale occorrente, nei modi e 
tempi previsti dalla vigente normativa.

Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 
C.d.S. sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
entro 60 giorni  al T.A.R. Toscana nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della 
legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 29-08-2025

IL RESPONSABILE 
 Rita Scotto

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


